
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

(МИНКУЛЬТУРЫ РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫҤ
КУЛЬТУРА МИНИСТЕРСТВОЗЫ

(АР МИНКУЛЬТУРАЗЫ)

                              
                                JАКАРУ

                                                        г. Горно-Алтайск

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) за состоянием
Музейного фонда Российской Федерации в Республике Алтай на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года
№ 248 «О государственном контроле  (надзоре)  и муниципальном контроле  
в  Российской  Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики
рисков  причинения   вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям»,
п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить  Программу  профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба)  охраняемым законом ценностям при  осуществлении регионального
государственного  контроля  (надзора)  за  состоянием  Музейного  фонда
Российской Федерации в Республике Алтай.

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя министра  Шатину Е.А.

Министр                                  О.Ю. Антарадонова

Шеверева М.А. 2-45-27

                  
                  ПРИКАЗ



Приложение № 1
к приказу Министерства культуры

Республики Алтай
от «___» декабря 2023 года № ___-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального

государственного контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда
Российской Федерации в Республике Алтай на 2024 год

            Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении Министерством культуры
Республики  Алтай  (далее  -  Министерство)  регионального  государственного
контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации в
Республике  Алтай  на  2024  год  (далее  –  Программа)  устанавливает  порядок
проведения  Министерством  культуры  Республики  Алтай  (далее  -
Министерство)  профилактических  мероприятий,  направленных  на
предупреждение  нарушений  обязательных  требований  за  состоянием
Музейного  фонда  Российской  Федерации  в  Республике  Алтай,  соблюдение
которых  оценивается  Министерством  при  осуществлении  регионального
государственного  контроля  (надзора)  за  состоянием  Музейного  фонда
Российской Федерации в Республике Алтай.
     Под  профилактикой  рисков  причинения  вреда  охраняемым  законом
ценностям  понимается  деятельность  Министерства  по  реализации  мер
организационного,  информационного,  правового,  социального  и  иного
характера, направленных на просвещение юридического лица, граждан (далее –
контролируемые лица)  по вопросам состояния Музейного фонда Российской
Федерации в Республике Алтай. 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления регионального
государственного контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда

Российской Федерации в Республике Алтай

Региональный  государственный  контроль  (надзор)  за  состоянием
Музейного фонда Российской Федерации в Республике Алтай Министерством
культуры Республики Алтай осуществляется  с 2023 года.

Программа  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  при  осуществлении  государственного
контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации в
Республике Алтай на 2024 год (далее – Программа профилактики) разработана
во  исполнение статьи 44  Федерального  закона  «О государственном  контроле
(надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»  от
31 июля 2020 года.



Государственный  контроль  (надзор)  за  состоянием  Музейного  фонда
Российской Федерации в  Республике Алтай осуществляется  в  соответствии  
с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  Федеральным
законом от 26.05.1996 № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и
музеях  в  Российской  Федерации»  (далее  –  Федеральный  закон),
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021  № 990
«Об  утверждении  правил  разработки  и  утверждения  контрольными
(надзорными)  органами  программы  профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям». 

Проблема  сохранения  музейных  предметов  и  музейных  коллекций
относится  к  числу приоритетных направлений в  деятельности  Министерства
культуры Российской Федерации, органов исполнительной власти Российской
Федерации в сфере культуры.

Количество подконтрольных субъектов на территории Республики Алтай
– 1 по состоянию на 1 января 2024 года.

Раздел 2. Цели и задачи Программы

Цели Программы

предотвращение  рисков  причинения  вреда  охраняемым  законом
ценностям;

предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа
нарушений  обязательных  требований)  в  сфере  сохранения  ценностей
Музейного фонда Российской Федерации в Республике Алтай;

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований
всеми контролируемыми лицами;

устранение  условий,  причин  и  факторов,  способных  привести  к
нарушениям  обязательных  требований  и  (или)  причинению  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

создание  условий  для  доведения  обязательных  требований  до
контролируемых  лиц,  повышение  информированности  о  способах  их
соблюдения.

Задачи Программы

выявление  причин,  факторов  и  условий,  способствующих  нарушению
обязательных  требований,  определение  способов  устранения  или  снижения
рисков их возникновения;

формирование  одинакового  понимания  обязательных  требований  при
осуществлении  регионального  государственного  контроля  (надзора)  за
состоянием Музейного фонда Российской Федерации;

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований
путем активизации профилактической деятельности;



создание  условий  для  изменения  ценностного  отношения
подконтрольных субъектов к рисковому поведению, формирования позитивной
ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному
поведению;

создание и внедрение мер системы позитивной профилактики;
повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов,  в

том  числе  путем  обеспечения  доступности  информации  об  обязательных
требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

инвентаризация  и  оценка  состава  и  особенностей  подконтрольных
субъектов и оценки состояния подконтрольной сферы;

установление  зависимости  видов,  форм  и  интенсивности
профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных
субъектов;

снижение  издержек  контрольно-надзорной  деятельности  и
административной нагрузки на подконтрольные субъекты.

Целевые показатели Программы

Увеличение  количества  консультаций  по  разъяснению  обязательных
требований,  увеличение  количества  принятых  деклараций  соблюдения
обязательных требований по результатам самообследования.

Ожидаемый результат мероприятий программы

Снижение уровня нарушений обязательных требований.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий Программы

     Профилактические  мероприятия  представляют  собой  комплекс  мер,
направленных  на  достижение  целей  и  решение  основных  задач  Программы
профилактики.

Министерство  при  осуществлении  контроля  (надзора)  проводит
следующие виды профилактических мероприятий:

а) информирование;
б) обобщение правоприменительной практики;
в) объявление предостережения;
г) консультирование;
д) профилактический визит.
Министерство осуществляет информирование контролируемого лица по

вопросам соблюдения обязательных требований в соответствии со статьей 46
Федерального закона № 248-ФЗ.

Министерство  ежегодно  в  порядке,  установленном  статьей  47
Федерального закона № 248-ФЗ, по итогам обобщения правоприменительной
практики  утверждает  доклад,  содержащий  результаты  обобщения
правоприменительной практики уполномоченного органа, в срок до 10 февраля



года, следующего за отчетным годом, и размещает его на сайте Министерства 
в срок до 15 марта года, следующего за отчетным годом.

При  наличии  у  Министерства  сведений  о  готовящихся  нарушениях
обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований
и (или)  в  случае  отсутствия  подтвержденных данных о  том,  что  нарушение
обязательных  требований  причинило  вред  (ущерб)  охраняемым  законом
ценностям  либо  создало  угрозу  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым
законом ценностям, уполномоченный орган объявляет контролируемому лицу
предостережение  о  недопустимости  нарушения  обязательных  требований
(далее  -  предостережение),  предлагает  ему  принять  меры  по  обеспечению
соблюдения обязательных требований.

Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в
порядке, предусмотренном статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ.

Контролируемое лицо вправе в течение 15 рабочих дней, следующих со
дня получения предостережения, подать возражение на предостережение (далее
- возражение).

В возражении указываются:
а) наименование контролируемого лица;
б)  идентификационный  номер  налогоплательщика  -  контролируемого

лица;
в) дата и номер предостережения;
г)  обоснование  позиции  в  отношении  указанных  в  предостережении

действий (бездействия)  контролируемого  лица,  которые  приводят  или  могут
привести к нарушению обязательных требований;

д) способ получения ответа.
Возражение  направляется  контролируемым  лицом  в  уполномоченный

орган  в  виде  документа  на  бумажном  носителе  лично  или  почтовым
отправлением  через  организацию  федеральной  почтовой  связи  либо  в  виде
электронного документа на указанный в предостережении адрес электронной
почты уполномоченного органа.

Возражение рассматривается Министерством в течение 20 рабочих дней,
следующих со дня получения возражения.

По результатам рассмотрения возражения Министерство принимает одно
из следующих решений (далее – решение):

а)  удовлетворяет  возражение  в  форме  отмены  объявленного
предостережения;

б) отказывает в удовлетворении возражения.
В  течение  3  рабочих  дней,  следующих  со  дня  принятия  решения,

контролируемому  лицу,  подавшему  возражение,  предоставляется
мотивированный  ответ  о  результатах  рассмотрения  возражения  в  виде
документа на бумажном носителе лично или направляется  на  указанный им
адрес почтовым отправлением через организацию федеральной почтовой связи
либо в форме электронного документа с подтверждением его получения.



При  отсутствии  возражений  контролируемое  лицо  в  указанный  в
предостережении  срок  направляет  в  уполномоченный орган  уведомление  об
исполнении предостережения (далее - уведомление).

Уведомление  направляется  контролируемым  лицом  в  Министерство  в
виде  документа  на  бумажном  носителе  лично  или  почтовым  отправлением
через  организацию  федеральной  почтовой  связи  либо  в  виде  электронного
документа  на  указанный  в  предостережении  адрес  электронной  почты
уполномоченного органа.

Министерство  осуществляет  учет  объявленных  им  предостережений  и
использует соответствующие данные для проведения иных профилактических
мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.

Консультирование  может  осуществляться  инспектором  по  телефону,
посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения
профилактического  мероприятия,  контрольного  (надзорного)  мероприятия  в
соответствии со статьей 50 Федерального закона № 248-ФЗ.

Инспектор осуществляет консультирование по следующим вопросам:
а) профилактика рисков нарушения обязательных требований; 
б) соблюдение обязательных требований; 
в) порядок осуществления контроля (надзора);
г) порядок обжалования решений уполномоченного органа.
По  итогам  консультирования  информация  в  письменной  форме

контролируемому  лицу  и  его  представителям  не  предоставляется,  за
исключением  случаев  консультирования  на  основании  обращений
контролируемого лица, поступивших в письменной форме.

Консультирование по однотипным обращениям контролируемого лица и
его  представителей  осуществляется  посредством  размещения  на  сайте
Министерства  письменного  разъяснения,  подписанного  руководителем
уполномоченного органа.

Профилактический визит осуществляется инспектором в соответствии со
статьей 52 Федерального закона № 248-ФЗ в форме профилактической беседы
по  месту  осуществления  деятельности  контролируемого  лица  либо  путем
использования видео-конференц-связи.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое
лицо должно быть уведомлено не позднее чем за 5 рабочих дней до даты его
проведения.

Контролируемое  лицо  вправе  отказаться  от  проведения  обязательного
профилактического визита, уведомив об этом Министерство не позднее, чем за
3 рабочих дня до даты его проведения.

Обязательный  профилактический  визит  проводится  в  рабочее  время  в
период,  устанавливаемый  в  уведомлении  о  проведении  обязательного
профилактического визита. Срок проведения обязательного профилактического
визита - 1 рабочий день.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы.



Реализация  Программы  осуществляется   за  счет  средств  бюджета
Республики Алтай,  выделяемых на  обеспечение  деятельности  Министерства.
Привлечение иных кадровых, финансовых ресурсов для реализации Программы
не требуется. 

Раздел 5. Порядок управления Программой

Перечень уполномоченных лиц, ответственных за организацию и
проведение профилактических мероприятий в 2024 году, направленных на

предупреждение нарушений обязательных требований

Министр культуры, заместитель министра культуры Республики Алтай;
заместитель Министра культуры Республики Алтай;
должностное  лицо  Министерства,  должностным  регламентом  которого

установлена обязанность по осуществлению контроля (надзора),  в том числе
проведение профилактических и контрольных (надзорных) мероприятий. 

Реализация  Программы  осуществляется  путем  исполнения
организационных  и  профилактических  мероприятий  в  соответствии  
с  прилагаемым  Планом  мероприятий  по  профилактике  нарушений  за
состоянием охраняемым законом ценностям.

Раздел 6. Показатели результативности и эффективности Программы

Отчетными показателями Программы являются:
1)  количество  проведенных  Министерством  профилактических

мероприятий;              
2)  доля   профилактических    мероприятий   в   объеме   контрольно-

надзорных  мероприятий,  %  (показатель  рассчитывается  как  отношение
количества  проведенных  профилактических  мероприятий  к  количеству
проведенных контрольно-надзорных мероприятий).

Ожидаемый  результат  реализации  Программы  –  снижение  количества
выявленных нарушений обязательных требований.

Экономический эффект от реализованных мероприятий:
1)  минимизация   ресурсных   затрат   всех   участников   контрольно-

надзорной  деятельности  за  счет  дифференцирования  случаев,  в  которых
возможно  направление  контролируемым  лицам  предостережения  или
организации  профилактического  визита,  а  не  проведение  внеплановой
выездной проверки;
        2) повышение уровня  доверия контролируемых лиц к Министерству;
        3) снижение административной нагрузки.



Приложение к программе
профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении

регионального государственного
контроля (надзора) 

План проведения профилактических мероприятий на 2024 год

№ 
п/п

Наименование проводимого мероприятия Периодичность
проведения 

Ответственный
исполнитель 

1 Размещение  на  официальном  сайте
Министерства  культуры  Республики
Алтай  в  сети  «Интернет»  нормативных
правовых  актов,  содержащих
обязательные  требования,  оценка
соблюдения которых является предметом
государственного  надзора  за  состоянием
Музейного фонда Российской Федерации
в Республике Алтай

в  течение  года,
поддерживать  в
актуальном состоянии

главный специалист 2 
разряда отдела 
народного творчества, 
профессионального 
искусства и 
образования, 
библиотечного и 
музейного дела, 
программист

2 Подготовка  публикаций,  статей  с
разъяснениями  обязательных  требований
в сфере контроля (надзора)  за состоянием
Музейного фонда Российской Федерации
в Республике Алтай

по мере необходимости главный  специалист  2
разряда  отдела
народного  творчества,
профессионального
искусства  и
образования,
библиотечного  и
музейного дела

3 Подготовка ежегодного плана проведения 
плановых проверок, размещение на 
официальном сайте  Министерства 
культуры Республики Алтай

декабрь 2023 года главный  специалист  2
разряда  отдела
народного  творчества,
профессионального
искусства  и
образования,
библиотечного  и
музейного  дела,
программист

4 Внесение  информации  о  плановых  и
внеплановых проверках и их результатах
в ФГИС «Единый реестр проверок» 

Постоянно главный  специалист  2
разряда  отдела
народного  творчества,
профессионального
искусства  и
образования,
библиотечного  и
музейного дела

5 Подготовка  Доклада  об  итогах
профилактической работы за год 

февраль 2025 года главный  специалист  2
разряда  отдела
народного  творчества,
профессионального
искусства  и
образования,
библиотечного  и
музейного дела




